



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS

INAPA

DIRECCIÓN DE INGENIERÍA
DEPARTAMENTO DE COSTOS Y PRESUPUESTOS

Presupuesto : No.156 D/F 19/04/2021

Obra : AMPLIACIÓN REDES ACUEDUCTO HIGÜEY, SECTOR LAS CAOBAS (PARTE1)

Ubicación: PROVINCIA LA ALTAGRACIA

Zona: VI

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UD	P.U. (RD\$)	VALOR (RD\$)
A	REDES DE DISTRIBUCIÓN				
1	Replanteo	3,758.63	M	32.19	120,990.30
2	CORTE, EXTRACCIÓN Y BOTE DE CARPETA ASFÁLTICA L= 569.63 M				
2.1	Corte con disco de carpeta asfáltica 2", ambos lado	1,139.26	M	74.85	85,273.61
2.2	Extracción carpeta asfáltica 2"	427.22	M ²	49.56	21,173.02
2.3	Bote de material con camión, incluye carguio D=15 km,(inc. Esparcimiento en lugar de botadero)	29.30	M ³ E	463.21	13,572.05
3	MOVIMIENTO DE TIERRA				
3.1	Excavación material compacto c/equipo	2,095.06	M ³ N	253.60	531,307.22
3.2	Excavación en roca c/equipo, Inc. extracción de material	897.88	M ³ N	1,656.00	1,486,889.28
3.3	Asiento de arena (caliza triturada)	277.07	M ³	1,717.14	475,767.98
3.4	Suministro de material de mina para relleno (caliche) D= 20 KM	1,167.24	M ³ E	645.25	753,161.61
3.5	Relleno compactado c/compactador mecánico en capa de 0.20 m	2,380.07	M ³ C	184.22	438,456.50
3.6	Bote material c/camión, incluye carguio D= 15 KM, Inc. Esparcimiento en lugar de botadero	796.73	M ³ E	463.21	369,053.30
4	SUMINISTRO DE TUBERÍAS:				
4.1	Ø8" PVC (SDR-26) C/J.G. + 3% pérdida por campana	895.78	M	2,884.15	2,583,563.89
4.2	Ø6" PVC (SDR-26) C/J.G. + 3% pérdida por campana	872.47	M	1,633.99	1,425,607.26
4.4	Ø3" PVC (SDR-26) C/J.G. + 2% pérdida por campana	2,409.73	M	476.94	1,149,296.63
5	COLOCACIÓN DE TUBERÍAS:				
5.1	Ø8" PVC (SDR-26) C/J.G.	869.69	M	43.04	37,431.46
5.2	Ø6" PVC (SDR-26) C/J.G.	847.06	M	39.30	33,289.46
5.4	Ø3" PVC (SDR-26) C/J.G.	2,362.48	M	27.98	66,102.19
6	PRUEBA HIDROSTÁTICA PARA TUBERÍA DE:				
6.1	Ø8" PVC (SDR-26) C/J.G. tramo sin acometidas	869.69	M	53.10	46,180.54
6.2	Ø6" PVC (SDR-26) C/J.G. tramo sin acometidas	847.06	M	36.01	30,502.63
6.4	Ø3" PVC (SDR-26) C/J.G. tramo con acometidas	2,362.48	M	105.46	249,147.14
7	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE PIEZAS ESPECIALES				
7.1	Yee Ø 8" X 8" Acero SCH-40 c/protección anticorrosiva :	1.00	Ud	12,857.42	12,857.42
7.2	Yee Ø 8" X 3" Acero SCH-40 c/protección anticorrosiva:	2.00	Ud	7,483.70	14,967.40
7.3	Tee Ø 8" X 8" Acero SCH-40 c/protección anticorrosiva:	1.00	Ud	6,834.70	6,834.70
7.4	Tee Ø 8" X 6" Acero SCH-40 c/protección anticorrosiva:	1.00	Ud	6,250.60	6,250.60
7.5	Tee Ø 8" X 3" Acero SCH-40 c/protección anticorrosiva:	4.00	Ud	5,017.50	20,070.00
7.6	Tee Ø 3" X 3" PVC Presión SCH-40	7.00	Ud	336.68	2,356.76
7.7	Cruz Ø 3" X 3" PVC Presión SCH-40	6.00	Ud	728.20	4,369.20
7.8	Codo de Ø 3" X 45° PVC Presión SCH-40	2.00	Ud	195.91	391.82
7.9	Junta Tapón de Ø 3" PVC Presión SCH-40	13.00	Ud	83.76	1,088.88
7.10	Junta mecánica tipo Dresser de Ø 3" DE 150 PSI	10.00	Ud	1,384.48	13,844.80
7.11	Junta mecánica tipo Dresser de Ø6" DE 150 PSI	9.00	Ud	2,390.48	21,514.32
7.12	Junta mecánica tipo Dresser de Ø8" DE 150 PSI	12.00	Ud	2,948.22	35,378.64
7.13	Anclajes H.S. P/piezas, según detalle	1.50	M ³	5,836.88	8,755.32
8	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE VÁLVULAS				
8.1	Válvula de compuerta Ø8" HF platillada completa 150 psi (inc. Tornillos, junta de goma, niples platillados y 2 juntas mecánicas tipo Dresser)	1.00	Ud	66,115.70	66,115.70
8.2	Válvula de compuerta Ø6" HF platillada completa 150 psi (inc. Tornillos, junta de goma, niples platillados y 2 juntas mecánicas tipo dresser)	1.00	Ud	46,699.74	46,699.74
8.4	Válvula de compuerta Ø3" HF platillada completa 150 psi (inc. Tornillos, junta de goma, niples platillados y 2 juntas mecánicas tipo Dresser)	3.00	Ud	27,844.60	83,533.80
8.5	Cajas telescópicas en H.F. para válvula, según detalle	5.00	Ud	5,817.20	29,086.00



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS

INAPA

DIRECCIÓN DE INGENIERÍA
DEPARTAMENTO DE COSTOS Y PRESUPUESTOS

Presupuesto : No.156 D/F 19/04/2021

Obra : AMPLIACIÓN REDES ACUEDUCTO HIGÜEY, SECTOR LAS CAOBAS (PARTE1)

Ubicación: PROVINCIA LA ALTAGRACIA

Zona: VI

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UD	P.U. (RD\$)	VALOR (RD\$)
9	ASFALTO				
9.1	Riego adherencia	427.22	M ²	36.02	15,388.46
9.2	Imprimación con arena	427.22	M ²	153.00	65,364.66
9.3	Suministro de asfalto en planta esponjado	21.70	M ³	12,457.00	270,316.90
9.4	Colocación carpeta asfáltica 2"	21.70	M ³	1,078.00	23,392.60
9.5	Transporte asfalto D= 30 km	651.00	KM/M ³ E	24.00	15,624.00
10	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE HIDRANTE (INCLUYE HIDRANTE, JUNTAS DRESSER, VÁLVULA DE COMPUERTA, NIPLE, TEE, CODO, MOVIMIENTO DE TIERRA. ANCLAJE Y MANO DE OBRA)				
10.1	Hidrante en tubería de ø 6" completo	1.00	Ud	160,453.93	160,453.93
11	ACOMETIDAS				
11.1	Acometidas urbanas, incluye caja registro y valvula de paso c/ tubería de polietileno	15.00	Ud	7,459.00	111,885.00
11.2	Acometidas rural, incluye caja registro y valvula de paso c/ tubería de polietileno	86.00	Ud	5,582.00	480,052.00
12	REPARACIÓN DE SERVICIOS EXISTENTES				
12.1	DEMOLICIÓN Y REPOSICIÓN DE CONTENES Y ACERAS				
12.1.1	DEMOLICIÓN:				
12.1.1.1	De contenes y aceras	3.00	M ³	1,013.97	3,041.91
12.1.1.2	Bote de material con camión D= 15 km,(incluye carguio y esparcimiento en lugar de botadero)	4.05	M ³ E	463.21	1,876.00
12.1.2	REPOSICIÓN DE:				
12.1.2.1	Acera perimetral 0.80 m (hormigon industrial 210 kg/cm ² reforzado con fibra de polipropileno)	14.08	M ²	1,259.00	17,726.72
12.1.2.2	Contenes	17.60	M	1,067.00	18,779.20
13	EMPALME A TUBERÍA EXISTENTE				
13.1	Empalme, Inc. Movimiento de tierra, personal, equipos y herramientas	1.00	Ud	16,756.00	16,756.00
14	Señalización, control, manejo de tránsito y seguridad en la vía, (incluye uso de letreros con base en angulares, uso de conos refractarios,luces intermitentes color ambar con cargadores solares, barreras de peligro naranja y hombres con banderolas)	3,758.63	M	56.00	210,483.28
15	Limpieza continua y final (obreros, camión y herramientas menores) con tramos de alta pendiente	3,758.63	M	27.38	102,911.29
	SUB - TOTAL FASE A				11,804,933.12
B	VARIOS				
1	Valla anunciando obra 16' x 8' impresión full color conteniendo logo de INAPA, nombre de proyecto y contratista. Estructura en tubos galvanizados 1 1/2"x 1 1/2" y soportes en tubo cuadrado. 4" x 4"	1.00	Ud	43,500.00	43,500.00
2	Campamento, (Incluye: Alquiler de casa con o sin solar, baños portatil y caseta para materiales)	6.00	Meses	43,789.00	262,734.00
	SUB - TOTAL FASE B				306,234.00
	SUB - TOTAL GENERAL				12,111,167.12



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS

INAPA

DIRECCIÓN DE INGENIERÍA
DEPARTAMENTO DE COSTOS Y PRESUPUESTOS

Presupuesto : No.156 D/F 19/04/2021

Obra : AMPLIACIÓN REDES ACUEDUCTO HIGÜEY, SECTOR LAS CAOBAS (PARTE1)

Ubicación: PROVINCIA LA ALTAGRACIA

Zona: VI

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UD	P.U. (RD\$)	VALOR (RD\$)
	SUB - TOTAL GENERAL				12,111,167.12
	GASTOS INDIRECTOS				
	Honorarios profesionales	10.00%			1,211,116.71
	Transporte	4.00%			484,446.68
	Supervisión de la obra	5.00%			605,558.36
	Ley 6-86	1.00%			121,111.67
	Seguro póliza y fianza	4.00%			484,446.68
	Gastos administrativo	3.00%			363,335.01
	ITBIS (ley 07-2007)	18.00%			218,001.01
	CODIA	0.10%			12,111.17
	Imprevistos	5.00%			605,558.36
	Mantenimiento y Operación de Sistemas INAPA	10.00%			1,211,116.71
	SUB - TOTAL GASTOS INDIRECTOS				5,316,802.36
	TOTAL A EJECUTAR (RD\$)				17,427,969.48

PREPARADO POR:

ING. MARINO QUEZADA B.
ING. DEPTO. DE COSTOS Y PRESUPUESTOS

REVISADO POR:

ING. JOSÉ MANUEL RIVAS
ING. DEPTO. DE COSTOS Y PRESUPUESTOS

SOMETIDO POR:

ING. SONIA RODRIGUEZ
ENC. DEPTO. DE COSTOS Y PRESUPUESTOS

VISTO BUENO:

ING. JOSÉ MANUEL AYBAR OVALLE
DIRECTOR DE INGENIERÍA